
書式第 12号 (法第 28条関係)

令和3年度  事業報告書
令和 3年 1月 1日 から令和 3年 12月 31日 まで

特定非営利活動法人 ネイチャーリー

1 事業の成果
・江東区内の2箇所のビオ トープの管理作業、調査活動を展開した。仙台堀川公園ポケットエコス
ースの管理作業は、公園の地盤沈下の恐れがあることから、江東区と協議のうえ、令和 3年度は
年度に引き続き活動体止とした。
・観察会は、新型コロナウイルス感染予防のため、実施が限られたが、9月 に「秋の夜に鳴く虫

察会」「こうもり観察会」他を実施。
・ネイチャーフェスタ江東に関する受託事業や荒川河日の新砂干潟における底生生物、魚類、鳥類、
植物の調査事業を行った。
・保全活動として、荒川下流付近で自生しているウラギクの管理・保全を行った。
2 事業の実施に関する事項                              ′ヽ

特定非営利活動に係る事業

事業名 内 容

1

実 施  1実 施
同時 P所

従事者
の人数

|

授益対象者
|の範囲及び

1人   数
支出額
(千円)

環境保全・持
続可能な地域
社会の仕組み
づくり事業

自然環境復元 0再生・保全
のため荒川砂町水辺公園の

保全活動及び植生等の調査
を行った。

荒川下流域におけるウラギ
クの生息状況を調査・記録
し、自然環境の基礎資料と
する活動を行った。

自然環境復元・再生・保全
のため荒川砂村エコスペー
スの保全活動及び植生等の

調査を行った

自然環境復元・再生・保全
のため荒川砂村エコスペー
スの保全活動及び植生等の

調査を行った

酪筋
保全計画書を作成し

平令和3年1月
23日 ～12月 25

日(16回実施)

‖下流ポ
y l'-=
ス

令和3年1月 23

日～12月 25日

(17回 )、

‖下流ポ
v h.-=.{-x

令和3年 1月 3 ‖砂町水
日～ 12月 19日

(50回実施)
公園砂村
コスペ ー

令和3年7月 7

日～11月 11日

(3回 )

ll公

ポケット
コスペ ー

令和3年6月

延べ60人
に

ある者、

延べ53人
に関心のある

延べ163人

ある者、
多 数 。

延べ6人 コスペ ー ス

のある

40.6

28.7



事業名 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人数

支出額
(千円)

環境保全・持
続可能な地域
社会の仕組み
づくり事業

教育・普及に関するイベン
トに参加し、市民に広報活
動の学びとした。みんなの
ビオトープ展 ポスターセ
ッション見学

令和3年2月 2

日
国立オリン
ピック記念
青少年総合
センター

3人 ビオトープ、
植物の生態系
に関心のある
者不特定多数

0

環境教育・持
続可能な社会
のための教
育・啓発・普
及・事業

ぽ0去人マザーツリー自然
学校にて、自然観察会を実
施

令和珀田月
12日

都立木場公
園

1人

マザーツリー

に参加してい
る親子不特定
多数

0

環境教育・持
続可能な社会
のための教
育・啓発・普
及・事業

親子を対象に里山の自然環
境及びそこに生息する動植
物の観察会を開催

令和3年10月
10日

東京都八王
子市長池公
園

5人
区内の自然環
境に関心のあ
る者8人 2.0

環境教育・持
続可能な社会
の た め の 教
育・啓発・普
及・事業

教育・普及に関するイベン
トとしてグリーンフェスタ
に参加し、市民に広報活動
を
実施。

令和3年 11月 2
1日

東陽公園
4人
区内外を問わ
ずの環境に興
味のある者不
特定多数

9.8

環境教育・持
続可能な社会
のための教
育・啓発・普
及・事業

llと緑の生き物展
～生物のポスター展示・及
び生きた昆虫・カニなどを
展示～
「区内生息生物の展示」
「旧中川周辺のいきもの

展・むじむしハウス」
「夜の生き物観察会」 (新
型コロナの影響を考慮し室
内でセミの羽化の動画映写
会実施)
「いきもの展示の解説会」

令和3年7月 21
日～25日 (実
施)

江東区東大
島文化セン
ター江東区

延べ26人 区内外を問わ
ずの環境に興
味のある者不
特定多数

6.1

環境教育・持
続可能な社会
のための教
育・啓発・普
及・事業

自然環境を守る体験企画と
して、斎げ!!河川敷ビオ トー
プで生態系保全活動体験会
を開催。

令和3年6月 12

日
刺 |1河 |1敷 5人 区内の自然環

境に興味のあ
る者3人

8.3

環境教育・持
続可能な社会
のための教
育・啓発・普
及。事業

えこつくる江東の環境講座
「エコリーダー養成講座」
において環境保全の講義と
保全体験会を実施。

令和3年12月
11月・ 12月

19日

東大島文化
センター他 7人

区内の自然環
境に興味のあ
る者 0

環境教育・持
続可能な社会
のための教
育・啓発・普
及。事業

水辺の自然環境に親しむイ
ベント「てくてく水辺探
検」にて、水鳥観察会を実
施

令和3年12月
12日

旧中川
3人
区内の水鳥に

興味のある者
15人 0

環境教育・持
続可能な社会
のための教
育・啓発・普
及・事業

身近にいる昆虫の生態を知
り環境の変化を学ぶ機会と
して「セミの羽化の観察
会」のボランティア講師を
派遣した。

令和3年
8月 15日

小名木川児
童館周辺公
園

4人 小名木川童館
利用親子10組

0



事業名
内  容

実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人数 支出額

(千円)

環境教育・持
続可能な社会
のための教
育・啓発・普
及。事業

にいる昆虫の生態を知
り環境の変化を学ぶ機会と
して「秋の夜に鳴く虫の観
察会」を実施

令和3年
9月 25日

荒川 下流エ
コスペ ー ス

7人 区内の事前環
境に興味のあ
る者 12人 7.0

環境教育・持
続可能な社会
のための教
育・啓発・普
及・事業

身近にいる昆虫の生態を知
り環境の変化を学ぶ機会と
して「秋の虫探し」観察会
を実施

令和3年
10月 9日

荒川下流河
川敷周辺

5人 区内の自然環
境に興味のあ
る者 14人

6.9

教育環境・持
続可能な社会
のための教
育・啓発・普
及・事業

コウモリを観察して生態を
知り、身近な野生動物との
共存を考える機会として
「コウモリの観察会」を実
施

令和3年
9月 11日

木場公園 延ベ

5人
区内の自然環
境に興味のあ
る者 14人

8.7

環境教育。持
続可能な社会
のための教
育・啓発・普
及・事業

自然環境問題を考え行動す
る人材育成を目的とした観
察会「秋の公園で自然と触
れ合おう」を実施

令和3年
11月 13日

横十軒川親
水公園・仙
台堀川公園

6人
区内の自然環
境に興味のあ
る者

14.3

環境教育・持
続可能な社会
のための教
育・啓発・普
及・事業

自然環境問題を考え行動す
る人材育成を目的とした
「保全体験会 。自然観察
会」を実施

令和3年
11月 14日

荒川砂村ポ
ケットエコ
スペース

5人
区内の自然環
境に興味のあ
る者

0

環境教育・持
続可能な社会
のための教
育・啓発・普
乃・菫当

自然環境問題を考え行動す
る人材育成を目的とした
「砂村保全体験会」の座学

を実施

令和3年
11月 21日

東大島文化
センター

3人
区内の自然環
境に興味のあ
る者

0

環境教育・持
続可能な社会
のための教
育・啓発・普
乃・菫 輩

自然環境問題を考え行動す
る人材育成を目的とした
「保全体験会」を実施

令和3年
11月 23日

荒川砂村ポ
ケットエコ
スペース

7人
区内の自然環
境に興味のあ
る者

0

環境教育・持
続可能な社会
のための教
育。啓発・普
乃・富 輩

環境保全の実際を学ぶ場と
して、インターシップ受け
入れ活動を展開

令和3年12月
14日

東京環境工
科専門学校 1人

保全活動に関
心のある学生

0

環境教育・持
続可能な社会
のための教
育。啓発・普
蔵・事 業

新木場貯木場鳥類調査

報告書作成 。配布

令和3年12月 法人事務所
他

5人
環境関係に関
心のある団
体・個人

217.2

環境教育・持
続可能な社会
のための教
育・啓発・普
ル・墓 輩

東京都鳥類繋殖調査
令和3年5月
26日 ～6月 23
日

豊洲地区/東
大島地区

20人
区内の自然環
境に興味のあ
る者

5.6



内    容 施
時
実

日

実

場

施

所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人数

支出額
(千円)

区内の自然環
境に興味のあ
る者不特定多
数

240.4

(準備含
む)

環境教育・持
続可能な社会
のための教
育0啓発・普
及・事業

事業名

自然環境問題を考え行動す
る人材育成を目的としたネ
イチャーフェスタ江東を開
催。
「区内に生息する生き物展
示」を実施

自然観察会「のぞいてみよ

う植物の秘密」を実施

自然観察会「ポケットエコ
スペースで観察してみよう
～生き物と環境～」を実施

ビオトープ保全体験会「身
近な自然を守る体験をして
みよう」を実施

ワークショップ「SDGsの目
標年2030年の江東区」を実
施

講演会「地域の豊かさと生
物多様性を育む長池公園の

取り組み」を実施

令和3年 10月
23日～31日

10月 26日 ～10

月29日

10月 23日

10月 24日

10月 24日

10月 30日

10月 31日

江東区文化
センター

江東区文化
センターロ
ビー

都立木場公
園

荒川・砂村
水辺公園

荒川・砂町
水辺公園

江東区文化
センター

江東区文化
センター

延べ109人

41.3
会報誌にて会の活動内容を

紹介し自然環境保全の意識
の啓発を図る

令和3年12月
23日

法人事務所
他

5人 会員及び環境
に興味 0関心
のある者

環境教育・持
続可能な社会
のための教
育。啓発・普
及・事業

5。 7
カモ類を主とした水鳥の生
息状況を調査・記録し、経
年変化を把握し、自然環境
の基礎資料とした。

令和3年
12月 26日

区内河川各
地6エ リア 15人

冬鳥の生態系
に関心のある
者、団体、地
元不特定多
数

環境に関する
調査事業

9.8
環境に関す
る。政策提言
事業

区内小学校の環境教育活動
に参画

令和3年3月 31

日～11月 30日
江東区立
亀高小学校 1人

令和13年2月 26

日～ 12月 3日
みらいく有
明保育園 延べ11人

ｎ
ｖ

環境に関す
る。政策提言
事業

保育園のビオ トープ作りに

参加



3

金 額科
日
［

114.750

8,733

67,200

2,038,130
0

100,076

21

113,341

0

1,373,475

244,630
22,271
6,602

52,265

104,608
189,568

∞

５５

∞

２０

７０

８７

　

　

９１

１

７

６
　
　
８

４
　
　
　
４

2.229.997

ウィルスソフト

プロバイダ料金

ウィルスソフト

29,694
11,159
500
2,760
97,580
50,821

37,238
1,880

400
5,027
7,667
0

244.726

145,813

2,096,227

1.950.414

I 経常収益
1 受取会費
受取会費
2 受取寄附金
受取寄附金
3 受取助成金等
受取助成金 (前年度分助成金返却)
4 事業収益
環境保全・持続可能な地域社会の仕組みづくり事業
環奏歌青・持崚可鮨な社会のための軟青・■及・啓発事業

環境に関する調査事業

環境に関する政策提言事業
5 その他収益
受取利息

経常収益計
n 経常費用
1 事業費
(1)人件費
人件費計
(2)そ の他経費

講師料

業務委託費
諸謝金

印刷製本費
会場費
会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
広告宣伝費
使用賃借料
保険料
諸会費

租税公課

研修費
支払手数料

減価償却費

長期前払費用

雑費・備品

その他経費計

事業費計
2 管理費
(1)人件費
人件費計

(2)そ の他経費
印刷製本費
会場費
会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
使用賃借料
保険料
租税公課
支払手数料
長期前払費用

雑費・備品

その他経費計

管理費計

経常費用計
当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益
経常外収益計
Ⅳ 経常外費用
過年度減価償却修正損
経常外費用計
当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

2021年度 活動計算書
令和3年 1月 1日 から 令和3年 12月 31日 まで

2022.02.21



書式第 15号 (法第28条関係)

金 額
口
日科

2,321,431

728,262

7,400

3,057,093

ｎ

Ｖ

０

）

ｎ

Ｖ

ｎ

ｖ

106,

057. 094

1,106,680

Ｕ^

1,106,680

ｎ

Ｖ

Ａ
υ

1,950,414

3,057,094

(2)無形固定資産

長期前払費用 (ウィルスパスター。マカフイー眸払い)

無形固定資産計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
前受金

預り金

未払金

流 動 負 債 合 計

(3)投資その他の資産

負債及び正味財産合計

I 資産の部

資 産 合 計

負 債 合 計

1 流動資産
現金預金

未収金

前払費用

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
(1)有形固定資産

什器備品

有形固定資産計

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

2 固定負債
長期借入金

退職給与引当金

固 定 負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

2,096,227

▲  145,813

2021年度 貸借対照表

令和 3年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人 ネイチャーリーダ'

(単位 :円

2022.02.21



2021年度  計算書類の注記
イ ―サ ー

重要な会計方針

計算書類の作成は、Nm法人会計基準 (2010年 7月 20日 、2017年 12月 12日 最終改正 NPO法人会計基準協議会)
によっています.
(1)固定資産の減価償却の方法
什器備品の減価償却の方法は、定額法によっています。

つ
“

ｎ
０ 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等はありません。

4

”０ 役員及びその近規者との取引の内容

役員及びその近親者との取引はありません。

6 そ

た

資の人法動活利
項
営
事
非
な
定
要
特
必
他
に
の
め

保全事業

67,

0

0

0

200

0

67.200

2,205,406

事業部門計 管理部門 合計

，
“

（
０

＾
υ

ｎ
〉
＾
υ

０
）

ｕ^

ｎ
〉

ハＵ

ｎ
）

Ｕ^

ｎ
〉

＾
０Ａυ

114,750

8,733

0

0

114,750

8,733

0

2,205,406

Ａ
υ

0

0

303,622

28,390

0

4,202

1,272

1,050

0

113,341

938,653

69,665

16,930

2,400

46,316

53,500

108,774

0

1,000

21,400

6,000

200

0

3,050

0

0

ｎ

〉

0

3,300

0

0

18,700

1,607

0

0

0

0

41,200

146,575

5,341

0

4,677

50,058

24,766

0

0

2,850

0

0

0

220

0

0

0

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

００

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

００

90,

30,

0

113,341

1,373,475

244,630

22,271

6,602

52,265

104,608

189,568

0

1,000

27,550

36,000

200

18,700

4,877

0

0

0

0

0

29,694

11,159

500

2,760

97,580

50,821

0

37,238

1,880

0

400

0

5,027

0

7,667

0

113,341

1,373,475

274,324

33,430

7,102

55,025

202,188

240,389

0

38,238

29,430

36,000

600

18,700

9,904

0

7,667

418.171 1.416.139 275.687
275.687418.171 1.416.139

▲ 19_924 ▲ 24,591 ▲ 121.ZZZ ▲ 14b.316▲ 350.971 621.991

1・ 受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5。 その他収益

経常収益計

Ⅱ 経常費用
(1)人件費
人件費計
(2)その他経費
業務委託費

講師料

諸謝金

印刷製本費

会場費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

広告宣伝費

使用賃借料

保険料

議会費

租税公課

研修費

支払手数料

減価償却費

長期前払費用

雑費・備品

その他経費計

経常費用計

科 目

175,7991

ィルスパスター

カフィー

5,885

1,782

15,130

8,910

有形固定資産

什器備品

(事業用PC)

長期前払費用

くウィルスソフト3年版)

投資その他の資産

産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにする

2022.02.21



書式第 17号 (法第28条関係)

科
口
日 金 □

I 資産の部
1 流動資産
現金預金

手元現金

通常貯金 江東塩浜郵便局
振替貯金 江東塩浜郵便局
普通預金 三菱UFJ銀行深川支店
未収金

前払費用

流 動 資 産 合 計

58,932

861,

8,857

1,392,1

728,262

7

3,057,

2 固定資産
(1)有形固定資産

什器備品

東芝ダイナブックKIRA L93 1台

有形固定資産計

(2)無形固定資産

長期前払費用 (ウイルスパスター・マカフィー昨難 )

無形固定資産計

(3)投資その他の資産計

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計 3,057,

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
前受金 (前受会費)

預り金 (諸謝金、立替金等)

未払金 (諸謝金他 )

流 動 負 債 合 計
1,106,

2 固定負債

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計 1,106,

正 味 財 産

1,106,

2021年度 財産目録

令和3年 12月 31日現在

特定非営利活動法人 ネイチャーリー

(単位 :円 )

2022.02.21



曙式第■3V(法第
・2t条関係)

令和3年度 年間役員名簿

苓和聾 1月
・
1日から令:和詳F12月 31日まで

特定非営利活動法人 ネイチャーリーダ'

役 名
`氏

名
就任期間 椰 を受

期
‐
けた

問

理事 阿 河 員 人
令和3年1月 1日

令和3年12月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 宮 本 喜 一 郎

令和3年1月 1日

令和3年12月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 ―野 村 由 紀 子
年 月 日

年 月 日

理事 松 本 博 光

令和3年 1月 1日

令和3年 12月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 加 藤 湖 倫

令f口群Fl:月 1:日

令和3年 12月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 中 川 雅 允

令和3年 1月 1日

令和鮮円2丹視:日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 李  剛

令和3年 1月 1日

令和3年 12月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 加 藤 総 一

.年
 月 ■

年 月 日

理事 藤 巻 啓 二

令和3年1月 1日

令和3年 12月 31日

年 月 日

■__r「 月 日

監事 須 藤 庭 治

令和3年1月 1日

令和3年 12月 31日

年 月́ 日

～ 年 月 日

以下余自

冷和3年 1月 1日

p和3年12月 31日

幣和3年1月 1'日

,和3年12月 31日



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿
令和3年12月 31日現在

特定非営利活動法人ネイチャーリ

氏   名

1 阿 河 員 人

2 須 藤 庭 治

3 加 藤 総 一

4 芳 賀 信 彦

5 加 藤 湖 倫

6 宮 本 喜 一 朗

7 稲 垣 章 子

8 松 本 博 光

9 野 村 由 紀 子

10 藤 巻 啓 二

11

12


